212 (?) - Ali 6. dello mese di giugno 1512. lo Vicario di Napoli andai a santo Anello in capo di Napoli dove 
erano state trovate otto reliquie de più Santi, che haveva 1300. anni che dette reliquie erano state poste 
dallo primo inventore di dette reliquie sotto l'altare in dui luochi (Passero, c.1525, Historie ..., ed. 1785 
p.183).*  

… - Mihi verò Melanthis occurrunt verba, libro de sacrificijs, ubi de Iove: "Mos fuit antiquorum ut altissimo 
Deo in loco sublimi sacrificarent". Ideoque dicendum videtur, potius ad D. Agnelli fuisse olim Iovis Templum. 
Quamvis enim, Sanctorum Apostolorum Templum situm sit in summa Platea, multò tamen depressius est, 
eo loco, ubi nunc Divi Agnelli Templum visitur (Caracciolo, De sacris …, 1645 p.292).* 

14.12.590 - Fu fundata sono più d’anni mille, secundo appare nelle scritture conservate in detta chiesa (De 
Stefano, Descrittione …, 1560 p.101).* 
- Nella cappella maggior di detta chiesa è una cona con l’altar tutto di marmo, ov’è il corpo integro di detto 
glorioso sant’Anello, uno di sette padroni di questa città, il che manifesta lo sotto scritto epitaphio: 
Huius 
Corpus sub 
hac ara conditum 
piè veneratur a Neap. 
Anno CCCCCLXXVI. XVIII. Kl. Ianuarij. 
Regnante Mauritio Tiberio Aug. 
& beato Gregorio Romanæ Sedis 
Pon. Max. nec non Fortunato 
Episcopo Neapolitano; beatus Anellus 
Ad Cælestia Regna migravit. 
[101v] Risona in volgare: “Il corpo di costui, chiuso sotto questo altare, piamente è da’ napolitani venerato. 
L’anno cinquecento settanta sei, alli quindici di decembre, regnante Mauritio Tiberio agosto [582-602], e il 
beato Gregorio pontefice massimo della Romana Sede [590-604], e Fortunato vescovo napolitano [593-600], 
il beato Anello andò ali celesti regni” (De Stefano, Descrittione ..., 1560 p.101).* 
- Agnellus abbas electus in monasterio, quod beatus Gaudiosus, cognomento Septimus Coelius, sanctae 
Bitinensis Ecclesiae pontifex in Africa ... (P. Suddiacono, Miracoli di S. Agnello abate, sec. X; Parascandolo, 
Memorie …, 1 1847 p.66).* 
- Decessit enim anno 590, quod à eius sepulcri inscriptione patet. Praesuitque Abbas, ei Monasterio, quod à 
Gaudioso Bithinensi Episcopo erectum fuerat ... In hoc etiam Monasterio obijt anno 590. XIX. Kal. Ianuar. 
postridie festi Sanctae Luciae Virginis gentilis suae (Caracciolo, De sacris ..., 1645 p.328).* 

23.12.1058 - ... die vicesima tertia mensis decembrii indictione duodecima neapoli: Certum est nos petrum 
subdiaconum et abbatem seu rector monasterii beatissimi agnelli ubi eius venerabile quiescit corpus: et 
stephanum uterinis germanis ... tradidimus tibi domino iohannis presbytero et primicerio. qui nominatur 
spatharo. custus vero ecclesie sancti seberi christi Confessoris sita in bico qui nominatur radio solis qui ex 
gurgite dicitur regione summa platea: et per te in memorata ecclesia tua sancti seberi ... Idest integra ... terra 
nostra que nominatur ad vipiticum positam at sanctum sossium super piscinule: una cum arboribus et 
introitum suum per terra qui fuit de ecclesie sancte marie de foris porta furcilla et appellatur sancta mihura 
salense ... (RNAM, 5 1857 p.20).* 
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- 490. Die 23 m. decembrii ind. XII. Neapoli. Imperante d. n. Isacio m. i. an. 1. Petrus subdiaconus et abbas 
seu rector monasterii beatissimi Agnelli, ubi eius venerabile quiescit corpus, et Stephanus, uterini germani 
... tradunt d. Iohanni ven. presbytero et primicerio, qui nominatur Spatharo. custus vero ecclesie S. Seberi in 
bico qui nominatur radio solis qui et gurgite dicitur, regione summa platea, et per eum in ipsa ecclesia ... 
integra clusuria de terra que nominatur ad vipiticum, posita ad S. Sossium super Piscinula, cum arboribus et 
introitu suo per terram que fuit de ecclesie S. Marie de foris porta furcilla, et appellatur Sancta Mihura 
salense [Legendum est; S. Maria Ierusalem, de qua ecclesia in Dip. Duc. aliqua dicam.] ... (Notam. instr. S. 
Sebast. n. 1082; Capasso, Monumenta ..., II* 1885 p.296).* 

16.2.1073 - ... die sexta decima mensis februarii indictione undecima neapoli: hecce iam per plurimos annos 
Itaque visus fuit quondam domino iohannes venerabili presbytero et primicerio qui nominatur spataro custus 
vero ecclesie sancti seberi christi confessoris situm in vico qui nominatur radios solis qui et gurgite dicitur 
regione summa platea pro vice de memorata ecclesia sancti seberi ... per chartulam da quidem petro 
subdiacono et abbate seu rector monasterii sancti agnelli ubi eius venerabile quiescit corpus et da quidem 
stephano uterino germano suo filiis quondam stephani ferrarii qui nominatur buniscoli: et quedam drosu 
iugalium personarum et ipsis una cum voluntate ipsius drosum genitrices illorum: Idest integra ... clusuria de 
terra illorum que nominatur at nipititum posita at sanctum sossium super piscinule ... et quia venistis vos 
vydelicet domino stephano venerabili Igumeno monasterii sanctorum sergii et bachi qui nunc congregatum 
est in monasterio sanctorum theodori et sebastiani qui appellatur casapicta situm in viridario cuius iure est 
ipsa ecclesia sancti seberi ... (RNAM, 5 1857 p.55).* 
- 515. Die 16 m. februarii ind. XI. Neapoli. Imperante d. n. Romano et Michaelio seu Andronio et Constantino 
porfilogenito mm. ii. an. 5. Hecce iam per plurimos annos visus fuit q. d. Iohannes ven. presbytero et 
primicerio, qui nominatur Spataro, custus ecclesie S. Seberi Christi confessoris site etc. pro vice memorate 
ecclesie comparare per chartulam da quidem Petro subdiacono et abbate seu rectore monasterii S. 
Agnelli, ubi eius venerabile quiescit corpus et da quidem Stephano germano suo filiis q. Stephani Ferrarii, 
qui nominatur Buniscoli et quedam Drosu iugalium, cum consensu ipsius genitricis illorum, idest ... clusuria 
de terra illorum, que nominatur at nipititum, posita at S. Sossium super Piscinula ... Et quia venit d. 
Stephanus ven. Igumenus monasterii Ss. Sergii et Bachi qui etc. cuius iuris est ipsa ecclesia S. Seberi ... 
(Notam. instrum. S. Sebat. n. 1209; Capasso, Monumenta ..., II* 1885 p.309).* 

27.9.1188 - I suffragi si conseguivano anche mediante l'ascrizione a Confraternite. Altruda Capece Torella 
disponeva che si dessero due tarì di oro all'estaurita «plevis ecclesie sancte Trinitatis de intus ortua», quattro 
alla Congregazione della Chiesa «sancte Marie catholice maioris» ed altrettanti alla Congregazione della 
Chiesa «beatissimi Agnelli christi confessoris, ubi eius venerabile quiescit corpus», «pro atfratandum 
eam» nelle dette Congregazioni (Test. del 27 settembre 1188) - (ASNa, Mon. sopp. 4, n. 305; Bevere, in 
ASPN. 21 1896, p.120).* 

22.5.1192 - Die 22 m. magii ind. X. Neapoli. Regnante d. n. Tancredo Sicilie et Italie magnifico rege a. 2 et 
eius dominationis civitatis Neapolis eodem a. 2. Dispositum factum a me Iohanne qui nominatur Milluso, filio 
quidem d. Petri et quedam d. Siche filie q. d. Sergii subdiaconi ecclesie Neapolitane cognomento Milluso, 
iugalium personarum, qui legat d. Iohanni cognomento de domno Theophilacto filio q. d. Iohannis qui iterum 
de domno Theophilacto vocabatur et quedam d. Lormanne, iugalium personarum, et d. Iohanni cognomento 
Marogano filio quidam d. Angerii Marogani et quedam d. Marocte, iugalium personarum, et d. Mattheo qui 
nominatur Trimerula filio q. d. Iohannis Trimerula, postmodum monachi et q. d. Marie, iugalium personarum, 
suis distributoribus, qui vendere debeant omnia mobilia sua. Item legat staurite ecclesie S. Trinitatis et 
ecclesie S. Marie Catholice maioris, ecclesie b.mi Agnelli Xpi confessoris ubi eius ven. quiescit et corpus 
S. Archangeli ad signa. Item legat eisdem Iohanni cognomento Marogano et Mattheo Trimerula 
distributoribus suis griptam antiquam constitutam subtus illum forum antiquum, positam intus hanc civitatem 
Neapolis in vico qui nominatur quatuor puthea regione signa, que est iuxta curtem monasterii S. Peregrini. 
Item legat monasterio Sanctorum Theodori et Sebastiani qui appellatur Casapicta sito vero in viridario 
domum cum horticello positam intus hanc civitatem in vico qui nominatur quatuor puthea regione Arco 
cabredato et hortum de terra maiore, in quo sunt pischine intus hanc civitatem in dicto vico qui nominatur 
quatuor puthea ipsius regionis signa, et petiam de terra positam in loco qui nominatur Astasianum, et tres 
petias de terra positas in loco qui nominatur Arcora dudum aqueductus, et petiam de terra in locum qui 
nominatum Cantarellum; omnia predicta legat monasterio S. Sebastiani qui facere debeat Sergio filio suo 
naturali monachum in dicto monasterio. Item legat d. Gailtelgrime filie predicti d. Iohannis Marogani. Actum 
per Mattheum Curialem (Notam. instr. S. Sebastiani n. 761; Capasso, Monumenta ..., II* 1885 p.406).* 
- Disposizione testamentaria di Giovanni Melluso, con cui lasciò per legato al nostro Mon.ro molte sue terre, 
fra le quali una casa, ed orticello, ed un orto grande siti nel vicolo de quattro pozzi della regione di Arco 
Cabredato, Regnante il Re Tancredi. Arch. del Mon.ro Mazzo 28 n.7 (ASNa, Mon. sopp. 1387, f. 45). 
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11.8.1203 - Die 11 agusti, indictione 6, Neapoli, regnante domino nostro Frederico Siciliae et Italiae 
magnifico rege anno 6 et eius dominationis civitatis Neapolis eodem anno 6. Gregorius subdiaconus 
Sanctae Sedis Neapolitanae Ecclesiae qui nominatur Mannoccia custos ecclesiae Sanctae Mariae quae est 
in pede de illa quae ascendit ab ecclesia Sancti Agnelli regione Marmorata ... promittit Martino qui 
nominatur Langobardo ... propter terram quae est dictae ecclesiae Sanctae Mariae positam in dicto loco 
Calbiczani iuxta terram monasterii Sancti Gregorii Maioris et terram ecclesiae Sancti Petri ad novem arbores 
et Santi Ianuarii foris ad Corpus iuris Sanctae Neapolitanae Ecclesiae ... Actum per Matteum curialem 
(Pilone, Il diplomatico ..., 1989 p.64).*